
REPÍ JBLíCA DE CHILE
MINISTERIO |>£ JUSTICIA
DEPTO. PERSONAS JURÍDICAS
F:3S57S ARB/SBC/xab ífi-09-2002 CONCEDE PERSONALIDAD JURÍDICA.

MINISTERIO DE
HACIENDA

OFICINA DE PARTES

RECIBIDO

RAMITADO
JL ~j
j - 5 NOV 20021

MINISTERIO DE JUSTICIA
J QHCINA DE PARTES

CONTRALOItIA GENER/U,
TOMA DE RAZÓN

RECEPCIÓN

DEPART.
JURÍDICO

DEP. T.R.
Y REGISTRO

DEPART.
COHWBIL

SUB. DEP.
C. CEfJTRAL

SUB. DEP.
E. CUENT/íS

SUB. DEP.
C.R V

DIEIJES HAC.

AUDITORIA

DCPART.
V.O.P.. U. YT

SUB- DEP.
MUH1CIP.

SANTIAGO, 25iSEP20Q2

Hoy se decretólo que
Vistos: estos antecedentes, lo dis-

puesto en el Decreta ¡Supremo N° 110,
de Justicia, de 19?9, Reglamento, sobre Concesión de
Personalidad Jurídica, publicado en el Diario Oficial de
20 de marzo de 1979, y lo informado por el Sr. Inten-
dente de la Región Metropolitana y por el Consejo de
Defensa del Estado,

DECRETO: -

\.- Concédese personslirtnd jurídica n
la entidad denominada "FUNDACIÓN ARTESANÍAS
DS CHILE", que además podra ussr indistintamente
para tocios los fines el nombre de "ARTESANÍAS DE
CHILE", con domicilio en te provincia ííe Santiago,
Rec¡ión Metropofilana de Santiago.

2.- Apruébense los estatutos por los
cuales se (13 de regir la citada entidad, en los términos
que dan testimonio Ins escrituras públicas de fechas
12 de julio y 16 de septiembre ds 2002,
otorgadas en (3 Notarla Publica de Santiago, do don
Fernando Qpazo barrafn.

¿SS Servicio de¡O: Gue la presente fotocopia es lis! de
tal que he íenitio a la vista y devueíto al

í G OIC. 2892

«3ANOO OPAZO lARRAíN-
HTljJfLAR 9° NOTARÍA SANT3A6O

Diario Oficial.
Sr.: Ignacio Mujica B.
Agustinas N. 1442 Of. N. 606.
SANTIAGO.

TllAIiSCHITO
A SU

AMI'Í Mili * Í=UMEK UIlttJWTI A
Mi»i.ilifl dff Jiisíícín

LQ quo Iranscrlbo parasuconociintento.
tó saluda a



ar tesanías .es í

N
V

rt
Vi)

Rep: 10.567/2002

ESTATUTOS

«FUNDACIÓN ARTESANÍAS OE CHILE"

ANTIAGO DE CHILE, a res-jio_e ao
dos mil dos, ante mí, FERNANDO OPAZO LARRAIN,

Abogado, Notario Público, Titular de la Novena Notaría de

Santiago, con" Oficio en esta ciudad, caite Huérfanos

número mil trescientos trece, cuarto piso, comparece: doña

LUISA DURAN DE LA FUENTE, chilena, casada,

trabajadora social, cédula de identidad número cuatro

millones cíesío ochenta y un mil cuatrocientos t reinta y siete

guión tres, domiciliada para estos efectos en Moran dé

número ciento treinta, comuna de Santiago, mayo1 de edad,

qu ien acredita su identidad con la cédula menc ionada y

expone que viene en constituir una Fundación sil1 fines de

lucro, cuyos estatutos serán íos que se transcriben a

continuación: TITULO PRIMERO. DISPOSICIONES



G E N £ R \ L E S , NOMBRE, OBJETO, DOMICILIO Y

DURACIÓN DE LA FUNDACIÓN. ARTICULO PRIMERO:

Establ• • ( ese una fundac ión de derecho pr ivado sin fines de

lucro su je ta a las disposiciones contenidas en el Título

T r i g é s i m a Tercero del Libro Pr imero del Código Civ i l , en el

R e g l a m e n t o sobre Concesión de Pe r sona l idad Ju r íd ica a

Corporaciones y Fundaciones aprobado por Decreto Supremo

n ú m e r o c i e n t o d iez del Min is te r io de Jus t i c i a del diecisiete

de eneiu de mil novecientos setenta y nueve, por los

present í s e s ta tu tos y por la no rma t iva genera l ap l icable . -

ARTICULO SEGUNDO: El nombre de la Fundación será

«FUND \CION ARTESANÍAS DE CHILE",, y podrá usar

t a m b i é n i n d i s t i n t a m e n t e para todos los f ines y ante todo tipo

de inst ¡iliciones y organismos, públicos o privados, el

n o m b r e de "Artesanías de Chile". Su d u r a c i ó n será

i n d e f i n i d a y su domicil io será ia c iudad de Santiago, sin

per ju ic io que ésta pueda desa r ro l l a r sus ac t iv idades en oíros

puntos I r l país, y establecer en sus regioneSj provincias y

c o m u n a ; , sedes regionales, provincia les y comunales . -

ARTIC¿JLO TERCERO: La Fundación tendrá por objeto: a)

promo'. t r, es t imular y desarrollar las artesanías chi lenas

en su « epc ión más ampl ia , i n c l u y e n d o las ar tesanías de

origen ü i b a n o , campesino, indígena, de carácter tradicional

y no tnuüc iona l , existentes en todo el ter r i tor io nacional ,

des tacar lo la función y significado de ¡as artesanías en ía

cu l tu ra nac iona l ; b) promover y adminis t ra r centros de

desa r ro l lo , promoción y exh ib ic ión de las ar tesanías a ío

iargo del todo el territorio nacional, para lo cual podrá

desarrol lar labores de promoción y d i f u s i ó n de los ar t ículos

artesanales; c) abrir, sostener, crear, mantener y administrar



-~-WU.WAW(»«*H-;> «e tas artes y oíicios

relacionadas con las artesanías del paíss tanto para niños,

jóvenes y adultos, eí otorgamiento de becas y la realización

de seminar ios , cursos, conferencias, y otras actividades

semejantes . Para estos efectos podrá c o n s t i t u i r s e en

sostenedora de los establecimientos referidos; d> l l eva r a

cabo actividades de capacitación y servicio en re í - i* ion con

los objetivos de la Fundación y en particular e fec tua r toda

cíase de actividades de capacitación a los trabajadores

dependientes o independientes y publico -en general; e)

capacitar y promover la creación de pequeñas y m e d i a n a s

empresas des t inadas al desarrollo de las a r tesan ías ; e)

rear espacios cu l tu ra les , científicos, tecnológicos y

sociales, para lo cual podrá efectuar invest igaciones ,

estudios y actividades en el campo de la educación, de las

artesanías y de las ciencias relacionadas con esta act ividad,

pudíendo publicar de cualquier manera ios resultados de ios

mismos; y f) prestar servicios y asesorías a personas

na tu ra l e s o jur ídicas , públicas o privadas, nac iona le s o

extranjeras , en todas las actividades comprendidas en su

objeto social y colaborar o celebrar convenios y ac t i v idades

de cooperación con las mismas. - TITULO SEGUNDO: DEL

PATRIMONIO. - ARTICULO CUARTO: El pa i r imon io

in i c i a i de la Fundación es la suma de un millón de pesos, el

que se aporta en este acto y que se destina a los f ines de

ésta, cant idad que se entregará a la caja una vez que la

in s t i t uc ión obtenga personalidad jurídica. El pa t r imonio

t a m b i é n estará formado por los bienes que l;i ent idad

adquiera a cua lqu ie r t í tulo, gratuito u oneroso, y con los

frutos naturales y civiles que ellos produzcan; por ios



ingreso^, que obtenga de los contratos que celebre; por las

d o n a c i O M . r s , i nc luso aquellas que tengan causa onerosa,

herenc ias , legados, erogaciones y subvenciones que obtenga

de p e r s - n í a s n a t u r a l e s o ju r íd i cas , n a c i o n a l e s o extranjeras,

de de recho p ú b l i c o o pr ivado, de ías Munic ipa l idades , de

o r g a n i s m >s fiscales, semif iscales , de admin i s t rac ión

uutónon»; ; o de empresas del Estado. Asimismo, formarán

parte di f patrimonio de la Fundación las erogaciones de sus

miembro , y colaboradores voluntar ios y ios bienes e

ingresos que por c u a l q u i e r concepto o a cua lqu ie r t í t u lo

perciba la Fundac ión . - TITULO TERCERO : DE LA

ADMÍNISTRACÍON.- ARTÍCULO QUINTO:- La Fundación

será admin i s t r ada por un Directorio que estará integrado por

siete miembros , q u i e n e s t end rán derecho a voz y voto y no

serán remunerados . La señora Luisa Duran de la Fuente será

uno de sus miembros, será la Presidenta de! mismo, y

designará a los restantes miembros. La Presidenta del

Di rec to r io t a m b i é n detentará e! cargo de P r e s i d e n t a de I n

f u n d a c i ó n . En caso de a u s e n c i a , o c u p a r á el cargo de

P r e s i d e n t e del Director io y de la F u n d a c i ó n eí director que

ocupe eí cargo de Vicepresidente y en ausencia de este

ú l t i m o qu i en designe el directorio.- ARTÍCULO SEXTO:

Corresponderá al Directorio: a) Elegir de entre sus

m i e m b r o s un Vicepres iden te , un Secre ta r io y un Tesorero.;

h) D i r i g i r y ejercer el control super io r del f u n c i o n a m i e n t o de

la Fundación; c) Determinar las obras y acciones mediante

las cuales la Fundación buscará el cumplimiento de sus

f i n a l i d a d e s . D) A d m i n i s t r a r el p a t r i m o n i o de la F u n d a c i ó n ; y

e) Ejercer l a s demás a t r i b u c i o n e s que ie s eña lan las leyes o

r e g l a m e n t o s o que le conf ieren los p resen tes Esta tutos , o que



sin estañe expresamente encomendados, resulten inherentes

a su condición de órgano encargado de la dirección, tu ic ión

y admin i s t r ac ión superior de la Fundación. ARTÍCULO

SÉPTIMO: Ei Directorio, dotado de la pleni tud de las

facultades de administración y disposición de bienes, y sin

que ia siguiente enumeración tenga eí carácter de t axa t iva o

l i m i t a t i v a , se entenderá facultado para ejecutar los actos y

celebrar ío§ contratos que a continuación se señalan: Uno)

A d q u i r i r y transferir por compraventa, permuta, dación en

pago, donación, herencia o legado o a cua lqu ie r t i t i i ío

traslaticio de dominio, toda clase de bienes raíces o muebles

corporales o incorporales. Dos) Tomar o entregar en

arrendamiento , comodato, depósito o cualquier otro t í tu lo de

mera tenencia, toda cíase de bienes raíces o muebles,

co rpo ra l e s o incorpora les . Tres) Gravar ios bienes ra íces o

muebles de la Fundación , según sea el caso, con hipoteca,

servidumbre, usufructo, uso, censo, prenda ordinaria,

agraria, industrial o con cualquier otro derecho real o

prohibición convencional ¡ imitat iva de su enajenación o

gravamen, con o sin cláusula de garantía general tratándose

de hipotecas o prendas. Cuatro) Contratar cuentas corrientes

bancar i a s , de depósito, de ahorro, a la vista o a plazo, o de

crédito y girar, autorizar cargos y sobregirar contra el las.

Cinco) Aceptar saldos en cuenta corriente, ret irar t a l o n a r i o s

de cheques y cheques sueltos. Seis) Depositar y r e t i r a r

dineros o valores a la vista, a plazo o condiciónale;. Siete)

G i r a r , aceptar, suscr ib i r , reaceptar, renovar, endosar en

cua lquier forma, descontar, cancelar y protestar (o t ras de

cambio, cheques, pagarés y demás documentos mercan t i l e s .

Ocho) Contra tar mutuos, pagarés o boletas de g a r a n t í a en



moneda nac iona l o extranjera. Nueve) Colocar y ret irar

dineros o valores en custodia o garantía. Diez) Contratar y

abr i r ca : ; is de seguridad. Once) Contratar avances, préstamos

con t r a . . t ep tac ión de letras, pagarés u otros documentos.

Doce) I . j c c u t a r cua lquie r cíase de actos u operaciones de

comerci ) ex t e r i o r o de cambios i n t e r n a c i o n a l e s . Trece)

R e n u n c i a ' a los derechos de que sea t i t u l a r la Fundac ión .

Catorce , Efectuar y aceptar cesiones de crédito de cualquier

n a túra le / . i . Quince) Cobrar, percibir judicial o

ex t ra ju t i i - - . i a lmen te , todo cuanto se adeude o llegare a

adeuda r ;* a la Fundación, por cua lqu ie r concepto, otorgando

y alzantlf las hipotecas, prendas u otras cauciones reales o

personaí ts constituidas para seguridad de los créditos de la

Fundació-.i . Dieciséis) Allanarse a actos expropíatenos,

convenir el monto y modalidades de pago de las

indemm/.aciones a que haya lugar o, en su caso, impugnar la

l e g a l i d í ó de los actos expropiatorios que afecten a los

b ienes « l e la Fundac ión o rec lamar el monto de las

i ndemnizac iones que tenga derecho a perc ib i r . Diecisiete)

Ejercer acciones reivindicatorías, posesorias o interdictos de

c u a l q u i e r na tura leza . Dieciocho) Celebrar contratos de

t r a n s a c t i o n sobre toda clase de bienes, derechos o acciones

sea par ; t poner t é r m i n o a un l i t i g i o o para precaver un l i t i g io

e v e n t u a l D i e c i n u e v e ) Remi t i r deudas de que sea acreedora

la F u n d a c i ó n , efectuar compensaciones y pactar novaciones.

Veinte) Celebrar contratos de trabajo, modificaciones o

ponerles término. Veint iuno) Celebrar contratos de

prestación de servicios profesionales, técnicos, artesanales o

de cualquier otra índole, modificarlos y ponerles término.

Veintidós ) Pactar y efectuar daciones en pago. Veintitrés)



wuuttatua ULC

Veinticuatro) Someter los bienes raíces de ía Fundación ai

régimen de copropiedad inmobiliaria. Veinticinco) In ter rumpir

prescripciones. Veintiséis) Retirar remesas, giros,

correspondencia, envíos o encomiendas de los servicios de

Correos y Telégrafos, Aduanas, Ferrocarriles o l í neas de

transporte terrestre, marítimo fluvial o aéreo, dirigidos a ía

Fundación o a sus representantes. Veintisiete ) Celebrar contratos

de seguros. Veintiocho) Celebrar contratos de compromiso y

concurr i r a ía designación de arbitros de derecho, a rb i f radores o

mixtos. Veintinueve) Modificar, resolver, resciíiar, resc indi r ,
s
anular o revocar toda clase de actos o contratos. Treinta) Aceptar

herencias, con beneficio de inventario y legados de c u a l q u i e r

especie. Treinta y uno) Celebrar pactos de indivisión, i oncurr i r

ai nombramiento de administradores pro-indiviso, r-.;* ocar su

designación y exigirles rendiciones de cuentas. Treir u y dos)

Hacer efectiva la responsabilidad de los albaceas y en ge lera!, de

los tenedores, a cualquier título, de bienes de la Fundación o de

bienes en los que quepa a Ía Fundación algún interés. Treinta y

tres) Ejercer ía acción de partición, concurrir a par t ic iones

efectuadas de común acuerdo, y ser parte en su caso, en ios

juicios de partición. Treinta y cuatro ) Requerir la nulidad o

rescisión de los actos, contratos o particiones en que tenga o

haya tenido interés la Fundación. Treinta y cinco) Repudia r

herencias o legados. Treinta y seis ) Delegar en el Director

Ejecutivo, o en alguno de sus miembros o en terceros, las

facul tades de administración que específicamente so indique,

reservándose a t r ibuciones de revocar en cualquier momento estos

actos de delegación y reasumir el ejercicio pleno de las

facultades que le son propias. Treinta y siete ) Abordar y

7



resolver todo lo necesario para la más expedita y eficiente

admin i s t r ac ión de los bienes de la Fundación y, en general ,

adoptar todas las medidas y efectuar todas las operaciones que

resulten necesarias o convenientes para la mejor consecución de

sus finalidades, sin otras limitaciones que las que emanen de sus

objetivos. En caso de suscitarse dudas acerca de si el Directorio

d i spone o no de atribuciones para ejecutar un determinado acto

de administración no mencionado específicamente en ía

enumeración que antecede, deberá entenderse que se encuentra

facultado para ejecutarlo, en las condiciones y conforme a las

modalidades que juzgue más conveniente a ios objetivos y fines

que persigue la Fundación.- TITULO CUARTO: DEL

DIRECTORIO ARTÍCULO OCTAVO: Los directores durarán

por tiempo indefinido en sus funciones. Con todo, la Presidenta

de la Fundación podrá hacer cesar en cualquier momento a uno o

más directores sin necesidad de expresar causa. En este caso,

como en el de renuncia voluntaria, imposibi l idad de ejercicio o

fa l l ec imien to de algún director, la Presidenta de la Fundación

procederá a designar a los miembros reemplazantes. Para el

caso de renuncia voluntaria, que podrá ocurrir en cualquier

momento, fa l lecimiento o imposibilidad de ejercicio de la

Presidenta de ía Fundación, los restantes miembros del directorio

procederán a la designación de la persona que la reemplazará en

los cargos de Presidenta de ía Fundación y de Presidenta del

Directorio, Sin perjuicio de ío anterior, se deja expresamente

establecido que la señora Luisa Duran de la Fuente presentará

su renuncia vo lun ta r ia al cargo de Presidenta de la Fundación y

del Directorio el día once de Marzo del año dos mil seis.-

ARTICULO NOVENO: El Directorio, en su primera sesión,

designará de entre sus miembros un Vicepresidente, un



FERNANDO OPAZO LARRA1N
NOTARIO PUBLICO

FONO; 69739S9 - FAX 6967746
HUÉRFANOS 1313- 4° PISO- SANTIAGO

Secretario y un Tesorero, y fijará el orden de precedencia
-T<?,

de los directores para reemplazar a ia Presidenta en caso de

ausencia u otro impedimento. La Presidenta del Direc tor io

de la Fundación la representará judicial y extrajudiciaimente

y tendrá las demás atribuciones que los Estatutos le señalen.

ARTICULO DÉCIMO: El Directorio se reun i rá

ordinariamente con la periodicidad que éí misino de termine ,

no pudiendo en iodo caso ser inferior a ua.a vez cada tres

meses y, extraordinariamente, cada vez que lo estime

conven ien te Ía Presidenta o a petición de a lo menos dos de

sus miembros . Las citaciones a reunión se harán por carta

cer t i f icada dirigida a ios domicil ios registrados por los

directores en la Fundación . Para ías r eun iones

extraordinarias deberá indicarse eí objeto de ía citación, el

que será la única mater ia de dicha reunión. El Direc tor io

sesionará con !a concurrencia de ía mayoría absoluta de sus

miembros y los acuerdos los adoptará por la mayor ía de los

asistentes. En caso de empate, decidirá quien pres ida .

Podrán celebrarse vál idamente aquellas sesiones a 1=ts que

concurran la totalidad de los directores, aún cuando no se

hubie re cumplido con las formalidades de < i ac ión.

ARTÍCULO UNDÉCIMO: De las deliberaciones y ¡«cuerdos

del Directorio, se dejará constancia en un libro de Actas

que será firmado por todos los directores que h u b i e r e n

concurrido a la sesión. Para este efecto existirá un secretario

de actas, función que será ejercida por quien ocupe ei cargo

de Secretario, El director que quisiere sa lva r su

r e s p o n s a b i l i d a d por a lgún acto o acuerdo, deberá hacer

constar su oposic ión en el referido libro de actas.- TITULO

QUÍNTO: DEL PRESIDENTE, SECRETARIO Y

9



ai icsurur t» ac ia r u n a a c i o n ejercer las siguientes func iones :

a) Preparar el Balance y Memoria Anual y b) Realizar iodos

los demás cometidos que le encomiende el Directorio y la

Pres iden ta . En caso de ausencia o impedimento temporal del

Tesorero éste será subrogado por la persona que designe el

Director io . No será necesario acreditar ante ten eros la

ausencia o impedimento del titular. ARTICULO OECIMO

QUINTO; EÍ Director Ejecutivo de ía Funda* ion será

designado por la Presidenta del Directorio en S" pr imera

sesión y durará en el mismo mientras cuenta con su

conf ianza . Eí cargo de Director Ejecutivo será desempeñado

por una persona ajena a ía Fundación y podrá ser

r emune rado si el Director io así lo determina, a p ropos ic ión

de la Presidenta. Corresponderá al Director E jecu t ivo de la

Fundación Ía administración de ésta con arreglo a los

acuerdos del Directorio como asimismo actuar en iodo

aquello que el Directorio le encomiende acerca de la

organización de ía insti tución y de su func ionamien to

interno, ya sea conjuntamente COK ía Presidenta, con otro

Director o por sí mismo. En caso de ausencia temporal dei

Direc tor Ejecut ivo, será subrogado por la persona que

designe eí Directorio. Las facultades y poderes del Director

Ejecut ivo serán fijadas por eí Directorio, a proposición de la

P re s iden t a ; sin per ju ic io de ello, se deja cons t anc i a que el

Director Ejecut ivo tendrá por lo menos las s igu ien tes

atr ibuciones: a) Promover, coordinar y dirigir por manda to

del Directorio, las labores de carácter económico y

admin i s t r a t i vo que la Fundación lleve a cabo p-ira dar

c u m p l i m i e n t o a sus f ina l idades ; b) Ejecutar ios acucados del

Directorio; c) Rend i r cuenta trimestralmente al Director io de

11



su ges t ión administrat iva; d) Cuidar de la recaudación de las

en t r ada^ y tener bajo centro! ios ingresos; e) Proponer

a n u a l m e n t e al Directorio para su aprobación el presupuesto

de ent iadas y gastos y el balance y ia Memoria de ía

Fundac ión ; f) l levar el Registro General de los donantes y

colaboradores de la Fundación; g) Organizar los trabajos del

Direc tor io y proponer el plan general de act ividades a

real izar durante el año; h) Ejercer el control disciplinario

sobre e! personal administrativo de la Fundación; í)

Custodiar los fondos, títulos y valores de la Fundación y

au to r i za r los gastos imprevistos que, a su juicio, deban ser

so lventados , dando cuenta al Directorio en la-primera sesión

que celebre después de ía indicada autorización, y, controlar

deb idamente ios ingresos y egresos de ios fondos sociales y

superv ig i l a r la contabil idad de la Fundación,- TITULO

SEXTO: DE LOS MIEMBROS OE LA FUNDACIÓN.

ARTICULO DÉCIMO SEXTO: La Fundación tendrá dos

clases <íc miembros, los fundadores y los colaboradores. Son

miembros fundadores aquellas personas na tura les o jur ídicas

que concurren en este acto a la consti tución de la Fundación

o bien sean reconocidas con dicha calidad por el directorio.

Son miembros colaboradores las personas naturales o

ju r íd icas que deseen colaborar con su esfuerzo personal o

con su ayuda económica al c u m p l i m i e n t o de los objetivos de

la Fundación, y cuya incorporación en dicha calidad sea

aceptada por e! Directorio previa so l ic i tud planteada ante

éste. TITULO SÉPTIMO: DE LA REFORMA DE LOS

ESTATUTOS Y DISOLUCIÓN DE LA FUNDACIÓN

ARTICULO DÉCIMO SÉPTIMO: La reforma de los

Estatuios sólo podrá ser acordada en sesión extraordinaria

12



j, que nuü í c r e smtí cuuua a 10 menos con un

mes de anticipación, con indicación expresa del objeto de la

sesión y de ía modificación propuesta. Las modificaciones

deberán ser aprobadas con el voto favorable de a lo menos

dos tercios de los miembros del directorio en sesión

especialmente citada para tratar esta materia. A ía

respectiva sesión deberá concurrir un Notario Público que

certifique que se ha dado cumplimiento a todas las

formalidades establecidas para este objeto y el Acta de ía

misma deberá reducirse a escritura pública - ARTICULO

DÉCIMO OCTAVO: El acuerdo para solicitar al Supremo

Gobierno la disolución de la Fundación sólo podrá ser

adoptado en sesión extraordinaria del Directorio

especialmente convocado para este fin y requerirá de!

acuerdo de a lo menos dos tercios de íos miembros del

Director io , entre los cuales deberá encontrarse su

Presidenta. La sesión en que se trate de la disolución, deberá

c u m p l i r las mismas formalidades establecidas en el a r t ícu lo

anter ior . En caso de disolución o término de la Fundac ión ,

por cualquier causa, todos sus bienes, sin exclusión alguna,

pertenecerán al Estado, de acuerdo a lo expuesto en el

ar t ículo quinientos sesenta y uno del Código C i v i l .

ARTÍCULOS TRANSITORIOS. ARTICULO PRIMERO

TRANSITORIO: Los Fundadores designan para in tegra r el

p r i m e r Directorio provisorio de ía Fundación a las s igu ien tes

personas, con los cargos que se indican: señora Luisa Duran

de la Fuente, Presidenta ; doña Ximenn Valdés

Subercaseaux, Vicepresidenta; don Carlos Alfonso González

Vargas, Tesorero; doña María Celina Rodríguez Olea,

Secretaria; don Carlos Aldunate del Solar; don Osear

13



S a n t e l i i es A l t a rn i r ano y doña Gladys Patr ic ia R u a n c a

B l a n c o ARTÍCULO SEGUNDO TRANSITORIO: Los

comparecientes acuerdan otorgar un mandato al señor Max

F r a n c i s o t t Javier Pena Arenas, chi leno, casado, arquitecto,

cédula de iden t idad número cinco mi l lones seiscientos

sesenta \s mil qu in ien tos ochenta y uno guión uno, en

v i r t u d tU-1 cua l podrá, a nombre de la Fundac ión Artesanías

de C h i l ; en formación , celebrar contratos de cuen ta cor r ien te

banca r i ; t o especiales , ya sea de c réd i to , de depósito, de

ahorro, i. la v i s t a o a plazo, o de c u a i q u i e r naturaleza y

ac tuar , j ' . irar, deposi tar y sobregi rar en dichas cuentas

corrieme-í bancar ias o especiales; re t i ra r - t a lonar ios de

cheque:. , aceptar y rechazar saldos. Asimismo se le confiere

m a n d a t o para que realice todas las ac tuaciones ante el

Serv ic io de Impuestos Internos para iniciar actividades y

o b t e n c i ó n de RUT.- ARTICULO TERCERO

T R A N S I T O R I O : Se confiere poder a m p l i o aí abogado Pedro

I g n a c i o M u j i c a Barrientes, cédula tic i den t idad número ocho

m i l l o n e s trescientos trece mil ochocientos diecisiete gu ión

tres, d o m i c i l i a d o en Agus t inas mil cuatrocientos cuarenta y

dos, o f i c i n a seiscientos seis, Santiago, a fin de que solicite

de ia n h í o r i d a d competente la concesión de p e r s o n a l i d a d

j u r i d i c i i para ésta Fundación y la aprobación de sus Esta tutos

f a c u l t á n d o l o además, para hacer las m o d i f i c a c i o n e s que el

P r e s í d e m e de la República o los Organismos competentes

estimen necesar io o conveniente introducir le , suscribiendo al

efecto !a o ías escri turas públicas que den cuenta de elías; y,

en genera l , para real izar todos los actos, t rámites y

d i l igenc ia s tendientes a ía total legal ización de ía

F u n d a c i ó n , con facul tad para delegar por s imple ins t rumento



FERNANJDOOPAZO LARRAÍN
NOTARIO PUDLICO

FONO: 6973989 - FAX 69W74C
HUÉRFANOS 1313- <T PISO- SANTIAGO

privado.EN COMPROBANTE y previa lectura firman ¡os

comparecientes con jit ni amen te con la funcionaría de esta

No ta r í a , doña Adr iana Lizana Tudeía.- Se da c c p i a . ~ Doy

Q.

^presente copia es testimonio
leí efe su original, -

OPAZO
NOTARÍA SANTIAGO

NOTARIO
TITULAR
9^ MOTARIft



•> *> u


